
ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

19 Μαΐου 2023 ΤΕΥΧΟΣ  Υ.Ο.Δ.Δ. Αρ. Φύλλου 465

2157

ΤΕΥΧΟΣ ΥΠΑΛΛΗΛΩΝ ΕΙΔΙΚΩΝ ΘΕΣΕΩΝ ΚΑΙ ΟΡΓΑΝΩΝ ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ ΦΟΡΕΩΝ ΤΟΥ ΔΗΜΟΣΙΟΥ ΚΑΙ ΕΥΡΥΤΕΡΟΥ ΔΗΜΟΣΙΟΥ ΤΟΜΕΑ

ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

1 Υπουργείο Εθνικής Άμυνας

2 Υπουργείο Ψηφιακής Διακυβέρνησης

3 Περιφέρειες

1 ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ

 ΕΘΝΙΚΗΣ ΑΜΥΝΑΣ

   Αριθμ. Φ. 000/55035  
Σύσταση και συγκρότηση νομοπαρασκευαστι-

κής επιτροπής για την αντικατάσταση διατάξεων 

του Κώδικα Δικαστικού Σώματος Ενόπλων Δυνά-

μεων (ν. 2304/1995, Α’ 83) και του Στρατιωτικού 

Ποινικού Κώδικα (ν. 2287/1995, Α’ 20), κατ’ εφαρ-

μογή της παρ. 5 του άρθρου 96 του Συντάγματος. 

 ΟΙ ΥΠΟΥΡΓΟΙ

ΕΘΝΙΚΗΣ ΑΜΥΝΑΣ - ΔΙΚΑΙΟΣΥΝΗΣ 

 Έχοντας υπόψη:
1) Τις διατάξεις:
α. Του π.δ. 81/2019 «Σύσταση, συγχώνευση, μετονομα-

σία και κατάργηση Υπουργείων και καθορισμός των αρ-
μοδιοτήτων τους - Μεταφορά υπηρεσιών και αρμοδιοτή-
των μεταξύ Υπουργείων» (Α’ 119), όπως τροποποιήθηκε 
με τις διατάξεις του άρθρου 18 του ν. 4625/2019 (Α’ 139),

β. του π.δ. 83/2019 «Διορισμός Αντιπροέδρου της 
Κυβέρνησης, Υπουργών, Αναπληρωτών Υπουργών και 
Υφυπουργών» (Α’ 121),

γ. του π.δ. 84/2019 «Σύσταση και κατάργηση Γενι-
κών Γραμματειών και Ειδικών Γραμματειών και Ειδικών 
Γραμματειών/Ενιαίων Διοικητικών Τομέων Υπουργείων» 
(Α’ 123),

δ. της παρ. 5 του άρθρου 96 του Συντάγματος,
ε. του Στρατιωτικού Ποινικού Κώδικα (ν. 2287/1995, 

Α’ 20),
στ. του ν.  2292/1995 «Οργάνωση και λειτουργία 

Υπουργείου Εθνικής Άμυνας, διοίκηση και έλεγχος των 
Ενόπλων Δυνάμεων και άλλες διατάξεις» (Α’ 35).

ζ. του Κώδικα Δικαστικού Σώματος Ενόπλων Δυνάμε-
ων (ν. 2304/1995, Α’ 83) και

η. του άρθρου 74 του ν. 5018/2023 «Μέριμνα υπέρ του 
προσωπικού των Ενόπλων Δυνάμεων, εξορθολογισμός 
της νομοθεσίας των Ενόπλων Δυνάμεων, οργάνωση της 
Εθνοφυλακής και άλλες διατάξεις» (Α’ 25).

2) Το υπ’ αρ. 1530/10.05.2023 έγγραφο της Γενικής 
Επιτροπείας της Επικρατείας των Τακτικών Διοικητικών 
Δικαστηρίων.

3) Την ανάγκη συγκρότησης της αναφερόμενης στο 
θέμα νομοπαρασκευαστικής επιτροπής.

4) Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της παρούσας δεν 
προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπο-
λογισμού. Μεταγενέστερες ενδεχομένως δαπάνες με-
τακίνησης, ημερήσιας αποζημίωσης και διανυκτέρευ-
σης θα καλυφθούν από τις εγγεγραμμένες πιστώσεις 
του προϋπολογισμού του Υπουργείου Εθνικής Άμυνας, 
αποφασίζουμε:

Α) Τη συγκρότηση επταμελούς νομοπαρασκευαστικής 
επιτροπής με αντικείμενο την αντικατάσταση διατάξε-
ων του Κώδικα Δικαστικού Σώματος Ενόπλων Δυνάμε-
ων (ν. 2304/1995, Α’ 83) και του Στρατιωτικού Ποινικού 
Κώδικα (ν. 2287/1995, Α’ 20) κατ’ εφαρμογή της παρ. 5 
του άρθρου 96 του Συντάγματος, η οποία αποτελείται 
από τους:

1. Ιωσήφ Τσαλαγανίδη του Κοσμά (Α.Δ.Τ.: ΑΚ 712769), 
Πρόεδρο ε.τ. Αρείου Πάγου, ως Πρόεδρο, με αναπληρω-
τή τον Αναθεωρητή Α’ Θεόδωρο Παπακώστα του Ιωάννη 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ2158 Τεύχος Υ.Ο.Δ.Δ. 465/19.05.2023

(Αρ. Ταυτότητας: 1720/ΥΠΕΘΑ/ΔΣΔ), Πρόεδρο του Ανα-
θεωρητικού Δικαστηρίου.

2. Αναθεωρητή Α’ Θεόδωρο Παπακώστα του Ιωάννη 
(Αρ. Ταυτότητας: 1720/ΥΠΕΘΑ/ΔΣΔ), Πρόεδρο του Ανα-
θεωρητικού Δικαστηρίου, ως μέλος, με αναπληρωτή τον 
Αναθεωρητή Α’ Χαράλαμπο Καρυπίδη του Γεωργίου (Αρ. 
Ταυτότητας: Ε-1003/ΥΠΕΘΑ/ΔΣΔ), Εισαγγελέα του Ανα-
θεωρητικού Δικαστηρίου.

3. Βασίλειο Κονδύλη του Θεοδώρου (Α.Δ.Τ.: ΑΚ 240129), 
καθηγητή Δημοσίου Δικαίου της Νομικής Σχολής του 
Εθνικού και Καποδιστριακού Πανεπιστημίου Αθηνών, 
ως μέλος.

4. Αναστάσιο Τριανταφύλλου του Στυλιανού (Α.Δ.Τ.: 
Χ 613951), επίκουρο καθηγητή Ποινικού Δικαίου και Ποι-
νικής Δικονομίας της Νομικής Σχολής του Δημοκρίτειου 
Πανεπιστημίου Θράκης, ως μέλος, με αναπληρωτή τον 
Νικόλαο Λίβο του Δημητρίου (Α.Δ.Τ.: ΑΒ 309578), επί-
κουρο καθηγητή (αφυπ.) Ποινικού Δικαίου της Νομικής 
Σχολής του Εθνικού και Καποδιστριακού Πανεπιστημίου 
Αθηνών.

5. Αγγελική Παπαπαναγιώτου - Λέζα του Ιωάννη (Α.Δ.Τ.: 
ΑΒ 536392), Αντεπίτροπο Επικρατείας των Τακτικών Δι-
οικητικών Δικαστηρίων, ως μέλος, με αναπληρωτή τον 
Παύλο Ζαμπετίδη του Χρήστου (Α.Δ.Τ.: ΑΜ 185068), 
Αντεπίτροπο Επικρατείας των Τακτικών Διοικητικών 
Δικαστηρίων.

6. Ευθυμία Βερροιώτου του Νικολάου (Α.Δ.Τ.: 
ΑΙ 064213), Αντεισαγγελέα Εφετών Αθηνών, ως μέλος, με 
αναπληρωτή τον Ιωάννη Παναγόπουλο του Παναγιώτη 
(Α.Δ.Τ.: ΑΡ 501584), Εισαγγελέα Πρωτοδικών Αθηνών και

7. Αναθεωρητή Γ’ Βασίλειο Μακρή του Γεωργίου (Αρ. 
Ταυτότητας: Ε-1001/ΥΠΕΘΑ/ΔΣΔ), Αντεισαγγελέα της 
Εισαγγελίας του Αναθεωρητικού Δικαστηρίου, ως μέλος, 
με αναπληρώτρια τη Στρατιωτικό Δικαστή Α’ Σιμέλα Τσι-
λιγγίρη του Ελευθερίου (Αρ. Ταυτότητας: 1936/ΥΠΕΘΑ/
ΔΣΔ), Πρόεδρο του Ναυτοδικείου Πειραιώς.

Χρέη γραμματέα θα εκτελεί ο Στρατιωτικός Δικαστής 
Α’ Γεώργιος Δουβλέκας του Πέτρου (Αρ. Ταυτότητας: 
2063/ΥΠΕΘΑ/ΔΣΔ), Δικαστής του Ναυτοδικείου Πειραι-
ώς, με αναπληρώτρια τη Στρατιωτικό Δικαστή Β’ Έλλη 
Μηλιαρά του Νικολάου (Αρ. Ταυτότητας: Ε-1012/ΥΠΕΘΑ/
ΔΣΔ), Δικαστή του Στρατοδικείου Αθηνών.

Η επιτροπή οφείλει να περατώσει το έργο της έως την 
31η Δεκεμβρίου 2023.

Β) Στον Πρόεδρο, τα μέλη και τον εκτελούντα χρέη 
γραμματέα της ανωτέρω Νομοπαρασκευαστικής Επι-
τροπής, ουδεμία αποζημίωση ή πρόσθετη αμοιβή κατα-
βάλλεται, πέραν τυχόν οδοιπορικών εξόδων, ημερήσιας 
αποζημίωσης και εξόδων διανυκτέρευσης.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως. 

 Αθήνα, 15 Μαΐου 2023

Οι Υπουργοί

Εθνικής Άμυνας Δικαιοσύνης
ΝΙΚΟΛΑΟΣ  ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ

ΠΑΝΑΓΙΩΤΟΠΟΥΛΟΣ  ΤΣΙΑΡΑΣ   

 2 ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ

 ΨΗΦΙΑΚΗΣ ΔΙΑΚΥΒΕΡΝΗΣΗΣ

Αριθμ. 1200 
Συγκρότηση Τριμελούς Επιτροπής διενέργειας 
και αξιολόγησης για τη διενέργεια επαναδιαγω-
νισμών για τη σύναψη των εκτελεστικών συμ-
βάσεων, της υπ’ αρ. 760/27-3-2023 Συμφωνίας - 
Πλαίσιο (ΑΔΑΜ: 23SYMV012408978). 

 Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΕΠΙΚΡΑΤΕΙΑΣ 

 Έχοντας υπόψη:
1. Τον ν.  4412/2016 «Δημόσιες συμβάσεις έργων, 

προμηθειών και υπηρεσιών (προσαρμογή στις Οδηγίες 
2014/24/ΕΕ και 2004/25/ΕΕ)» (Α’ 147).

2. Τον ν. 4314/2014 «Α) Για τη διαχείριση, τον έλεγχο και 
την εφαρμογή αναπτυξιακών παρεμβάσεων για την προ-
γραμματική περίοδο 2014−2020, Β) Ενσωμάτωση της 
Οδηγίας 2012/17 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του 
Συμβουλίου της 13ης Ιουνίου 2012 (ΕΕ L 156/16.6.2012) 
στο ελληνικό δίκαιο, τροποποίηση του ν. 3419/2005 
(Α’ 297) και άλλες διατάξεις» (Α’ 265).

3. Τον ν. 4914/2022 «Διαχείριση, έλεγχος και εφαρμογή 
αναπτυξιακών παρεμβάσεων για την Προγραμματική 
Περίοδο 2021-2027, σύσταση Ανώνυμης Εταιρείας “Εθνι-
κό Μητρώο Νεοφυών Επιχειρήσεων ΑΕ” και άλλες δια-
τάξεις» (Α’ 61), και ειδικότερα τα άρθρα 3 και 65 παρ. 3.

4. Το π.δ. 81/2019 «Σύσταση, συγχώνευση, μετονο-
μασία και κατάργηση Υπουργείων και καθορισμός των 
αρμοδιοτήτων τους - Μεταφορά υπηρεσιών και αρμο-
διοτήτων μεταξύ Υπουργείων» (Α’ 119).

5. Το π.δ. 83/2019 «Διορισμός Αντιπροέδρου της Κυ-
βέρνησης, Υπουργών, Αναπληρωτών Υπουργών και 
Υφυπουργών» (Α’ 121).

6. Την υπό στοιχεία Υ6/9.7.2019 απόφαση του Πρω-
θυπουργού «Ανάθεση αρμοδιοτήτων στον Υπουργό 
Επικρατείας» (Β’ 2902).

7. Τον Κώδικα Διοικητικής Διαδικασίας (ν. 2690/1999, 
Α’ 45).

8. Την υπ’ αρ. 90819/22.9.2022 κοινή υπουργική από-
φαση «Αναδιάρθρωση της Ειδικής Υπηρεσίας Διαχεί-
ρισης Προγράμματος “Ψηφιακός Μετασχηματισμός”, η 
οποία μετονομάστηκε με την παρ. 3 του άρθρου 65 του 
ν. 4914/2022 και κατάργηση της υπό στοιχεία 98088/
ΕΥΘΥ/30.09.2019 (Β’ 3780) κοινής υπουργικής απόφα-
σης» (Β’ 5148).

9. Την υπ’ αρ. 760/27-3-2023 (ΑΔΑΜ: 23SYMV012408978) 
Συμφωνία-Πλαίσιο μεταξύ του Υπουργείου Ψηφιακής 
Διακυβέρνησης και των τριών (3) αναδόχων για το έργο 
«WiFi4GR -Ανάπτυξη δημοσίων σημείων ασύρματης ευ-
ρυζωνικής πρόσβασης στο διαδίκτυο» με εκτελεστικές 
συμβάσεις κατόπιν επαναδιαγωνισμού, συνολικής προ-
ϋπολογισθείσας δαπάνης δεκατεσσάρων εκατομμυρίων 
οκτακοσίων πενήντα οκτώ χιλιάδων οκτακοσίων εβδο-
μήντα ευρώ και ενενήντα έξι λεπτών (14.858.870,96 €) 
πλέον του αναλογούντος ΦΠΑ (24%) με δικαίωμα προ-
αίρεσης (25% του προϋπολογισμού).

10. Την υπ’ αρ. 3975/28.9.2020 απόφαση του Υπουρ-
γού Επικρατείας «Ορισμός Υπουργού ως αποφαινομένου 
οργάνου και διατάκτη κατ’ άρθρο 37 παρ. 2 και 3 του 
ν. 4622/2019 (Α΄133)» (Β΄4322).



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 2159Τεύχος Υ.Ο.Δ.Δ. 465/19.05.2023

11. Την υπ’ αρ. 76441/28-7-2022 κοινή υπουργική από-
φαση «Καθορισμός αποζημίωσης των μελών των γνω-
μοδοτικών οργάνων του άρθρου 221 του ν. 4412/2016 
που συγκροτούνται στο πλαίσιο διαδικασιών ανάθεσης 
δημοσίων συμβάσεων» (ΥΟΔΔ 674).

12. Το γεγονός ότι με την παρούσα απόφαση προκα-
λείται δαπάνη, το ύψος της οποίας δεν είναι δυνατόν 
να υπολογιστεί εκ των προτέρων και η οποία έχει ήδη 
εγκριθεί με την υπ’ αρ. 76441/28-7-2022 κοινή υπουργική 
απόφαση, αποφασίζουμε:

Τη συγκρότηση Τριμελούς γνωμοδοτικής Επιτροπής 
διενέργειας και αξιολόγησης προσφορών για τους επα-
ναδιαγωνισμούς για τη σύναψη των εκτελεστικών συμ-
βάσεων της υπ’ αρ. 760/27-3-2023 Συμφωνίας - Πλαίσιο 
(ΑΔΑΜ: 23SYMV012408978), ως εξής:

1. Κοντογιώργης Εμμανουήλ του Κωνσταντίνου, ΑΔΤ: 
ΑΗ 754288 (στέλεχος της Μονάδας Δ’) ως Πρόεδρος, με 
αναπληρώτρια την Κατσαφούρου Σοφία-Νεφέλη του Κων-
σταντίνου, ΑΔΤ: ΑΚ105496 (στέλεχος της Μονάδας Γ’),

2. Πανδή Ευφροσύνη-Μαρία του Νικολάου, ΑΔΤ: 
ΑΜ 578151 (στέλεχος της Μονάδας Δ’) ως μέλος, με 
αναπληρωτή τον Εξαρχάκο Παναγιώτη του Αργυρίου, 
ΑΔΤ: ΑΜ 220663 (στέλεχος της Μονάδας Δ’) και

3. Μυριανθοπούλου Ειρήνη του Σίμου, ΑΔΤ: ΑΗ 039141 
(στέλεχος της Μονάδας Α2’) ως μέλος, με αναπληρώ-
τρια την Μιχαηλίδου Ευγενία του Ευγένιου-Άγγελου, ΑΔΤ: 
ΑΕ 621034 (στέλεχος της Μονάδας Α2’).

Το δεύτερο μέλος της Επιτροπής εκτελεί και χρέη 
Γραμματέα.

Αρμοδιότητα της Επιτροπής είναι η διενέργεια της δι-
αδικασίας αποσφράγισης και η αξιολόγηση προσφορών 
των επαναδιαγωνισμών για τη σύναψη των εκτελεστι-
κών συμβάσεων, της υπ’ αρ. 760/27-3-2023 Συμφωνίας -
 Πλαίσιο (ΑΔΑΜ: 23SYMV012408978), βάσει των άρ-
θρων 221 και 221Α του ν. 4412/2016.

Τα πρακτικά υποβάλλονται σε τρία πρωτότυπα αντί-
γραφα ή ένα ψηφιακά υπογεγραμμένο και παραδίδονται 
στη Μονάδα Δ’.

Η αποζημίωση των μελών, καθορίζεται σύμφωνα με το 
άρθρο 5 της υπ’ αρ. 76441/28.07.2022 κοινής υπουργικής 
απόφασης και εφόσον πληρούνται οι προϋποθέσεις του 
άρθρου 3 της εν λόγω κοινής υπουργικής απόφασης.

Για κάθε άλλο θέμα λειτουργίας της Επιτροπής, εφαρ-
μόζεται ο ν. 4412/2016 και ο ν. 2690/1999, όπως ισχύουν.

Η ισχύς της παρούσας αρχίζει από την ημερομηνία 
δημοσίευσής της στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως. 

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως. 

 Αθήνα, 16 Μαΐου 2023

Ο Υπουργός

ΚΥΡΙΑΚΟΣ ΠΙΕΡΡΑΚΑΚΗΣ   

 3 ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΕΣ 

 ΝΟΜΟΣ ΑΧΑΙΑΣ

ΔΗΜΟΣ ΠΑΤΡΕΩΝ

Αριθμ. απόφ. 304 
Αντικατάσταση αναπληρώτριας Γραμματέως 

στην Επιτροπή Επίλυσης Φορολογικών Διαφο-

ρών του Δήμου Πατρέων, για το έτος 2023. 

 ΤΟ ΔΗΜΟΤΙΚΟ ΣΥΜΒΟΥΛΙΟ ΠΑΤΡΕΩΝ 

 Έχοντας υπόψη:
α) Το άρθρο 32 του ν. 1080/1980 (Α΄246).
β) Την υπ’  αρ. 60/1-2-2023 (ΥΟΔΔ 126) απόφα-

ση του Δημοτικού Συμβουλίου με την οποία συ-
γκροτήθηκε για το έτος 2023 η Επιτροπή Συμβιβα-
στικής Επίλυσης των φορολογικών διαφορών και 
αμφισβητήσεων για την βεβαίωση ή αναγνώριση φο-
ρολογικής απαλλαγής ή μείωσης οποιουδήποτε αυ-
τοτελούς φόρου, τέλους, δικαιώματος, εισφοράς και 
προστίμου μεταξύ Δήμου Πατρέων και φορολογου-
μένων.

γ) Την υπ’ αρ. 4963/7-4-2023 εισήγηση του Αντιδη-
μάρχου.

δ) To γεγονός ότι η αναπληρώτρια Γραμματέας, υπάλ-
ληλος του Τμήματος Εσόδων του Δήμου Πατρέων Σω-
τηρία Παναγιώτα Σούλη του Νικολάου, μετακινήθηκε 
με την διαδικασία της κινητικότητας στο Πανεπιστήμιο 
Πελοποννήσου.

ε) Ότι για την υλοποίηση της εν λόγω απόφασης απαι-
τείται χρηματική δαπάνη, η οποία θα επιβαρύνει τον Κ.Α. 
00 61 33 του προϋπολογισμού των εξόδων του Δήμου 
Πατρέων, οικονομικού έτους 2023 και η οποία καθορί-
ζεται με κοινή απόφαση των αρμοδίων Υπουργών, ομό-
φωνα αποφασίζει:

Τροποποιεί την υπ’ αρ. 60/1-2-2023 (ΥΟΔΔ 126) προ-
ηγούμενη απόφαση του Δημοτικού Συμβουλίου, αντι-
καθιστά τη Σωτηρία Παναγιώτα Σούλη του Νικολάου, 
πρώην υπάλληλο του Τμήματος Εσόδων του Δήμου 
Πατρέων και νυν υπάλληλο του Πανεπιστημίου Πελο-
ποννήσου, με ΑΔΤ: ΑΚ 340791 και ορίζει ως αναπληρω-
τή Γραμματέα της Επιτροπής Φορολογικών Διαφορών 
του Δήμου Πατρέων για το έτος 2023, τον Σκούρα Νι-
κόλαο του Αλεξίου, υπάλληλο του Τμήματος Εσόδων, 
με ΑΔΤ: ΑΕ 233072.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως. 

 Πάτρα, 3 Μαΐου 2023

Ο Πρόεδρος

ΠΑΝΑΓΙΩΤΗΣ ΜΕΛΑΣ   



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ2160 Τεύχος Υ.Ο.Δ.Δ. 465/19.05.2023

*14004651905230004*

Ταχυδρομική Διεύθυνση: Καποδιστρίου 34, τ.κ. 10432, Αθήνα

ΤΗΛΕΦΩΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ: 210 5279000 - fax: 210 5279054

ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗ ΚΟΙΝΟΥ 

Πωλήσεις - Συνδρομές: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279178 - 180)
Πληροφορίες: (Ισόγειο, Γρ. 3 και τηλεφ. κέντρο 210 5279000) 
Παραλαβή Δημ. Ύλης: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279167, 210 5279139) 

Ωράριο για το κοινό: Δευτέρα ως Παρασκευή: 8:00 - 13:30

Ιστότοπος: www.et.gr 

Πληροφορίες σχετικά με την λειτουργία 
του ιστότοπου: helpdesk.et@et.gr 

Αποστολή ψηφιακά υπογεγραμμένων 
εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ: 
webmaster.et@et.gr 

Πληροφορίες για γενικό πρωτόκολλο 
και αλληλογραφία: grammateia@et.gr

Το Εθνικό Τυπογραφείο αποτελεί δημόσια υπηρεσία υπαγόμενη στην Προεδρία της Κυβέρ-
νησης και έχει την ευθύνη τόσο για τη σύνταξη, διαχείριση, εκτύπωση και κυκλοφορία των 
Φύλλων της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως (ΦΕΚ), όσο και για την κάλυψη των εκτυπωτικών - 
εκδοτικών αναγκών του δημοσίου και του ευρύτερου δημόσιου τομέα (ν. 3469/2006/Α΄ 131 
και π.δ. 29/2018/Α΄58). 

1. ΦΥΛΛΟ ΤΗΣ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΦΕΚ) 

• Τα ΦΕΚ σε ηλεκτρονική μορφή διατίθενται δωρεάν στο www.et.gr, την επίσημη ιστο-
σελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου. Όσα ΦΕΚ δεν έχουν ψηφιοποιηθεί και καταχωριστεί στην 
ανωτέρω ιστοσελίδα, ψηφιοποιούνται και αποστέλλονται επίσης δωρεάν με την υποβολή αί-
τησης, για την οποία αρκεί η συμπλήρωση των αναγκαίων στοιχείων σε ειδική φόρμα στον 
ιστότοπο www.et.gr. 
• Τα ΦΕΚ σε έντυπη μορφή διατίθενται σε μεμονωμένα φύλλα είτε απευθείας από το Τμή-

μα Πωλήσεων και Συνδρομητών, είτε ταχυδρομικά με την αποστολή αιτήματος παραγγελίας 
μέσω των ΚΕΠ, είτε με ετήσια συνδρομή μέσω του Τμήματος Πωλήσεων και Συνδρομητών. 
Tο κόστος ενός ασπρόμαυρου ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,00 €, αλλά για κάθε επιπλέον 
οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προ σαυξάνεται κατά 0,20 €. Το κόστος ενός έγχρωμου ΦΕΚ από 
1 έως 16 σελίδες είναι 1,50 €, αλλά για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προσαυξά-
νεται κατά 0,30 €.  To τεύχος Α.Σ.Ε.Π. διατίθεται δωρεάν.

• Τρόποι αποστολής κειμένων προς δημοσίευση: 

Α. Τα κείμενα προς δημοσίευση στο ΦΕΚ, από τις υπηρεσίες και τους φορείς του 
δημο σίου, αποστέλλονται ηλεκτρονικά στη διεύθυνση webmaster.et@et.gr με χρήση 
προηγμέ νης ψηφιακής υπογραφής και χρονοσήμανσης. 

Β. Κατ’ εξαίρεση, όσοι πολίτες δεν διαθέτουν προηγμένη ψηφιακή υπογραφή μπορούν 
είτε να αποστέλλουν ταχυδρομικά, είτε να καταθέτουν με εκπρόσωπό τους κείμενα προς 
δημοσίευση εκτυπωμένα σε χαρτί στο Τμήμα Παραλαβής και Καταχώρισης Δημοσιευμάτων. 

• Πληροφορίες, σχετικά με την αποστολή/κατάθεση εγγράφων προς δημοσίευση, την ημε-
ρήσια κυκλοφορία των Φ.Ε.Κ., με την πώληση των τευχών και με τους ισχύοντες τιμοκαταλό-
γους για όλες τις υπη ρεσίες μας, περιλαμβάνονται στoν ιστότοπο (www.et.gr). Επίσης μέσω 
του ιστότοπου δίδονται πληροφορίες σχετικά με την πορεία δημοσίευσης των εγγράφων, με 
βάση τον Κωδικό Αριθμό Δημοσιεύματος (ΚΑΔ). Πρόκειται για τον αριθμό που εκδίδει το Εθνι-
κό Τυπογραφείο για όλα τα κείμενα που πληρούν τις προϋποθέσεις δημοσίευσης. 

2. ΕΚΤΥΠΩΤΙΚΕΣ - ΕΚΔΟΤΙΚΕΣ ΑΝΑΓΚΕΣ ΤΟΥ ΔΗΜΟΣΙΟΥ 

Το Εθνικό Τυπογραφείο ανταποκρινόμενο σε αιτήματα υπηρεσιών και φορέων του δημοσίου 
αναλαμβάνει να σχεδιάσει και να εκτυπώσει έντυπα, φυλλάδια, βιβλία, αφίσες, μπλοκ, μηχανο-
γραφικά έντυπα, φακέλους για κάθε χρήση, κ.ά.  

Επίσης σχεδιάζει ψηφιακές εκδόσεις, λογότυπα και παράγει οπτικοακουστικό υλικό.

Πείτε μας τη γνώμη σας,

για να βελτιώσουμε τις υπηρεσίες μας,  συμπληρώνοντας την ειδική φόρμα στον ιστότοπό μας.

Πείτε μας τη γνώμη σας,


		2023-05-19T23:03:06+0300
	Athens, Ethniko Typografio
	Signed PDF (embedded)




